
AM\913236CS.doc PE496.435v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2012/2223(INI)

24. 9. 2012

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 102

Návrh zprávy
Ioan Mircea Paşcu
(PE492.839v01-00)

Doložky EU o vzájemné obraně a solidaritě: politický a operační rozměr 
(2012/2223(INI))



PE496.435v01-00 2/57 AM\913236CS.doc

CS

AM_Com_NonLegReport



AM\913236CS.doc 3/57 PE496.435v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Andrew Duff

Návrh usnesení
Právní východisko 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na čl. 42 odst. 7 Smlouvy 
o Evropské unii a článek 222 Smlouvy 
o fungování Evropské unie,

– s ohledem zejména na čl. 42 odst. 7 
Smlouvy o Evropské unii a článek 222 
Smlouvy o fungování Evropské unie a na 
prohlášení č. 37,

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Andrew Duff

Návrh usnesení
Právní východisko 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na článek 24 a čl. 42 odst. 2 
Smlouvy o Evropské unii a články 122 a 
196 Smlouvy o fungování Evropské unie a 
prohlášení č. 37 k článku 222 Smlouvy o 
fungování Evropské unie,

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Maria Eleni Koppa, Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Právní východisko 2 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na Chartu Organizace 
spojených národů a zejména pak na 
ustanovení kapitoly VII a článku 51,



PE496.435v01-00 4/57 AM\913236CS.doc

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Andrew Duff

Návrh usnesení
Právní východisko 6 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na články 4 a 5 
Severoatlantické smlouvy,

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Ana Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko 11 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na akční plán EU v 
chemické, biologické, radiologické a 
jaderné oblasti z roku 2010 a na její 
usnesení ze dne 2. prosince 2010 
o posílení chemické, biologické, 
radiologické a jaderné bezpečnosti 
v Evropské unii – akční plán EU v 
chemické, biologické, radiologické a 
jaderné oblasti,

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A



AM\913236CS.doc 5/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že bezpečnost 
členských států EU je nedělitelná a že by 
všichni evropští občané měli mít stejné 
bezpečnostní záruky a jednotnou úroveň 
ochrany před tradičními i nekonvenčními 
hrozbami; vzhledem k tomu, že obrana 
míru, bezpečnosti a svobody v Evropě, 
které jsou nezbytné pro blahobyt našich 
občanů, musí zůstat klíčovým cílem a 
odpovědností evropských zemí;

A. vzhledem k tomu, že bezpečnost 
členských států EU je nedělitelná a že by 
všichni evropští občané měli mít stejné 
bezpečnostní záruky a jednotnou úroveň
ochrany před tradičními i nekonvenčními 
hrozbami; vzhledem k tomu, že obrana 
míru, bezpečnosti, demokracie, lidských 
práv, právního státu a svobody v Evropě, 
které jsou nezbytné pro blahobyt našich 
občanů, musí zůstat klíčovým cílem a 
odpovědností evropských zemí;

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že bezpečnost 
členských států EU je nedělitelná a že by 
všichni evropští občané měli mít stejné 
bezpečnostní záruky a jednotnou úroveň 
ochrany před tradičními i nekonvenčními 
hrozbami; vzhledem k tomu, že obrana 
míru, bezpečnosti a svobody v Evropě, 
které jsou nezbytné pro blahobyt našich 
občanů, musí zůstat klíčovým cílem a 
odpovědností evropských zemí;

A. vzhledem k tomu, že bezpečnost 
členských států EU je nedělitelná a že by 
všichni evropští občané měli mít stejné 
bezpečnostní záruky a jednotnou úroveň 
ochrany před tradičními i nekonvenčními 
hrozbami; vzhledem k tomu, že obrana 
míru, bezpečnosti a svobody v Evropě, 
které jsou nezbytné pro blahobyt našich 
občanů, musí zůstat klíčovým cílem a 
odpovědností evropských zemí a Unie;

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B



PE496.435v01-00 6/57 AM\913236CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že silnější a 
schopnější evropská obrana je nezbytná 
pro upevnění transatlantické vazby 
v souvislosti se strukturálními 
geostrategickými změnami, které jsou 
vlivem světové hospodářské krize 
urychleny, a zejména v době, kdy dochází 
ke strategickému přeorientování 
Spojených států na asijsko-tichomořskou 
oblast;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že silnější a 
schopnější evropská obrana je nezbytná
pro upevnění transatlantické vazby 
v souvislosti se strukturálními 
geostrategickými změnami, které jsou 
vlivem světové hospodářské krize 
urychleny, a zejména v době, kdy dochází 
ke strategickému přeorientování Spojených 
států na asijsko-tichomořskou oblast;

B. vzhledem k tomu, že účinné a účelné
evropské nástroje k řešení krizí jsou 
nezbytné pro upevnění transatlantické 
vazby v souvislosti se strukturálními 
geostrategickými změnami, které jsou 
vlivem světové hospodářské krize 
urychleny, a zejména v době, kdy dochází 
ke strategickému přeorientování Spojených 
států na asijsko-tichomořskou oblast;

Or. en

Pozměňovací návrh 10
Maria Eleni Koppa, Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B



AM\913236CS.doc 7/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že silnější a 
schopnější evropská obrana je nezbytná pro 
upevnění transatlantické vazby 
v souvislosti se strukturálními 
geostrategickými změnami, které jsou 
vlivem světové hospodářské krize 
urychleny, a zejména v době, kdy dochází 
ke strategickému přeorientování Spojených 
států na asijsko-tichomořskou oblast;

B. vzhledem k tomu, že postupné vymezení 
společné obranné politiky, jejíž cílem je 
vytvořit společnou obranu, upevňuje 
evropskou identitu a strategickou 
nezávislost EU; vzhledem k tomu, že 
silnější a schopnější evropská obrana je 
současně nezbytná pro upevnění 
transatlantické vazby v souvislosti se 
strukturálními geostrategickými změnami, 
které jsou vlivem světové hospodářské 
krize urychleny, a zejména v době, kdy 
dochází ke strategickému přeorientování 
Spojených států na asijsko-tichomořskou 
oblast;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že vážné a komplexní 
bezpečnostní hrozby, od ozbrojených útoků 
po terorismus, přírodní katastrofy či 
kybernetické útoky, mohou snadno 
překročit kapacity jakéhokoli členského 
státu, je v souvislosti s těmito hrozbami 
nezbytná solidarita mezi členskými státy;

C. vzhledem k tomu, že vážné a komplexní 
bezpečnostní hrozby, od ozbrojených útoků 
po terorismus, přírodní či chemické, 
biologické, radiologické a jaderné
katastrofy či kybernetické útoky, mohou 
snadno překročit kapacity jakéhokoli 
členského státu, je v souvislosti s těmito 
hrozbami nezbytná povinná, závazná
solidarita mezi členskými státy;

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Norica Nicolai



PE496.435v01-00 8/57 AM\913236CS.doc

CS

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ca. vzhledem k tomu, že existuje rostoucí 
riziko zcela nových, nekonvenčních 
útoků, ať již teroristických nebo ze strany 
států, s nepřímými či hmotnými škodami 
způsobenými členskému státu, jež 
nespadají do oblasti působnosti některých 
starších dokumentů a dohod, což ve svém 
důsledku vede k okamžité potřebě 
modernizovat způsoby myšlení a texty v 
oblasti bezpečnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění D a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Da. vzhledem k tomu, že silnější a 
schopnější evropská obrana je nezbytná 
pro upevnění transatlantické vazby 
v souvislosti se strukturálními 
geostrategickými změnami, které jsou 
vlivem světové hospodářské krize 
urychleny, a zejména v době, kdy dochází 
ke strategickému přeorientování 
Spojených států na asijsko-tichomořskou 
oblast;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E



AM\913236CS.doc 9/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

E. vzhledem k tomu, že Lisabonská 
smlouva zavedla čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii („doložka o vzájemné 
obraně“ či „doložka o vzájemné pomoci“) 
a článek 222 Smlouvy o fungování 
Evropské unie („doložka o solidaritě“), 
které se těmito otázkami zabývají, ale 
téměř tři roky poté, co Smlouva vstoupila 
v platnost, je stále třeba vyjasnit praktické 
provádění těchto článků;

E. vzhledem k tomu, že Lisabonská 
smlouva zavedla čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii („doložka o vzájemné 
pomoci“) a článek 222 Smlouvy o 
fungování Evropské unie („doložka o 
solidaritě“), které se těmito otázkami 
zabývají, ale téměř tři roky poté, co 
Smlouva vstoupila v platnost, je stále třeba 
vyjasnit praktické provádění těchto článků;

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

E. vzhledem k tomu, že Lisabonská 
smlouva zavedla čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii („doložka o vzájemné 
obraně“ či „doložka o vzájemné pomoci“) 
a článek 222 Smlouvy o fungování 
Evropské unie („doložka o solidaritě“), 
které se těmito otázkami zabývají, ale 
téměř tři roky poté, co Smlouva vstoupila 
v platnost, je stále třeba vyjasnit praktické 
provádění těchto článků;

E. vzhledem k tomu, že Lisabonská 
smlouva zavedla čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii („doložka o vzájemné 
obraně“ či „doložka o vzájemné pomoci“) 
a článek 222 Smlouvy o fungování 
Evropské unie („doložka o solidaritě“), 
které se těmito otázkami zabývají, ale 
téměř tři roky poté, co Smlouva vstoupila 
v platnost, stále neexistují žádná prováděcí 
opatření k uplatňování těchto doložek;

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E



PE496.435v01-00 10/57 AM\913236CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

E. vzhledem k tomu, že Lisabonská 
smlouva zavedla čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii („doložka o vzájemné 
obraně“ či „doložka o vzájemné pomoci“) 
a článek 222 Smlouvy o fungování 
Evropské unie („doložka o solidaritě“), 
které se těmito otázkami zabývají, ale 
téměř tři roky poté, co Smlouva vstoupila 
v platnost, je stále třeba vyjasnit praktické 
provádění těchto článků;

E. vzhledem k tomu, že Lisabonská 
smlouva zavedla čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii („doložka o vzájemné 
obraně“ či „doložka o vzájemné pomoci“) 
a článek 222 Smlouvy o fungování 
Evropské unie („doložka o solidaritě“), 
které se těmito otázkami zabývají, ale 
téměř tři roky poté, co Smlouva vstoupila 
v platnost, je stále třeba vyjasnit praktické 
provádění těchto článků; vzhledem k tomu, 
že by se neměly zaměňovat s článkem 5 
Severoatlantické smlouvy, jenž zajišťuje
kolektivní obranu členských zemí NATO;

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E – poznámka pod čarou 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. Dále jen „doložka o vzájemné obraně“; 
ve Smlouvě však není uveden žádný 
název. Srov. zejména závazek v oblasti 
vzájemné obrany v článku V pozměněné 
Bruselské smlouvy, který je podle jejích 
signatářů obsažen v čl. 42 odst. 7 Smlouvy 
o Evropské unii (prohlášení předsednictví 
Stálé rady ZEU ze dne 31. března 2010).

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E – poznámka pod čarou 2



AM\913236CS.doc 11/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. Dále jen „doložka o vzájemné obraně“; 
ve Smlouvě však není uveden žádný název. 
Srov. zejména závazek v oblasti vzájemné 
obrany v článku V pozměněné Bruselské 
smlouvy, který je podle jejích signatářů 
obsažen v čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii (prohlášení předsednictví 
Stálé rady ZEU ze dne 31. března 2010).

6. Dále jen „doložka o vzájemné pomoci“; 
ve Smlouvě však není uveden žádný název. 
Srov. zejména závazek v oblasti vzájemné 
obrany v článku V pozměněné Bruselské 
smlouvy, který je podle jejích signatářů 
obsažen v čl. 42 odst. 7 Smlouvy o 
Evropské unii (prohlášení předsednictví 
Stálé rady ZEU ze dne 31. března 2010).

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ea. vzhledem k tomu, že dvacet jedna 
států EU, které jsou rovněž členy NATO, 
mohou v případě ohrožení jejich územní 
celistvosti, politické nezávislosti nebo 
bezpečnosti vést vzájemné konzultace a 
jsou v případě ozbrojeného útoku za všech 
okolností vázány kolektivní obranou;

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 

vypouští se



PE496.435v01-00 12/57 AM\913236CS.doc

CS

doložky o vzájemné obraně a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na vyšší 
efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

Or. en

Pozměňovací návrh 21
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na vyšší 
efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby zahájily otevřené konzultace o 
budoucím potenciálu všech příslušných 
ustanovení Smlouvy, zejména doložky o 
vzájemné obraně a doložky o solidaritě, 
aby poskytly konkrétní návrhy a možnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 22
Marietta Giannakou

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 



AM\913236CS.doc 13/57 PE496.435v01-00

CS

solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na vyšší 
efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

solidaritě, aby zajistily nedělitelnou 
bezpečnost všech členských států a 
zaručily, aby všichni evropští občané měli 
stejné bezpečnostní záruky a jednotnou 
úroveň ochrany před tradičními i 
nekonvenčními hrozbami, přičemž je 
třeba přihlédnout k vyšší efektivitě 
nákladů a spravedlivém rozložení zátěže a 
nákladů;

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na vyšší 
efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné pomoci a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na vyšší 
efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Maria Eleni Koppa, Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 



PE496.435v01-00 14/57 AM\913236CS.doc

CS

příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na vyšší 
efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na 
zásadě vzájemné solidarity členských států 
EU a rovněž na vyšší efektivitě nákladů a 
spravedlivém rozložení zátěže a nákladů;

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
spolehlivou pojistku před vážnými 
bezpečnostními riziky, založenou na vyšší 
efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

1. vyzývá členské státy, Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby plně využily potenciál všech 
příslušných ustanovení Smlouvy, zejména 
doložky o vzájemné obraně a doložky o 
solidaritě, aby Evropanům poskytly 
důraznou politiku proti vážným 
bezpečnostním rizikům, založenou na 
vyšší efektivitě nákladů a spravedlivém 
rozložení zátěže a nákladů;

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 1 – pododstavec 1 (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

konstatuje, že členské státy mohou 
využívat všech příslušných ustanovení 
Smlouvy, včetně doložky o vzájemné 
pomoci a doložky o solidaritě, aby při 



AM\913236CS.doc 15/57 PE496.435v01-00

CS

řešení jakékoli závažné události, která by 
mohla ohrozit bezpečnost kteréhokoli 
členského státu, zajistily vzájemnou 
solidaritu a širokou podporu;

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. znovu poukazuje na to, že je třeba, aby 
členské státy a Unie zajistily připravenost 
na všechny vážné bezpečnostní hrozby, 
zejména na ty, jež jsou uvedeny v evropské 
bezpečnostní strategii a strategii vnitřní 
bezpečnosti, a aby prováděly pravidelná 
společná posouzení hrozeb a rizik 
založená na analýze sdílených informací;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 28
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. znovu poukazuje na to, že je třeba, aby 
členské státy a Unie zajistily připravenost
na všechny vážné bezpečnostní hrozby, 
zejména na ty, jež jsou uvedeny v evropské 
bezpečnostní strategii a strategii vnitřní 
bezpečnosti, a aby prováděly pravidelná 
společná posouzení hrozeb a rizik 
založená na analýze sdílených informací;

2. znovu poukazuje na to, že je třeba, aby 
členské státy a Unie zajistily politiku 
vyznačující se předcházením všem vážným 
bezpečnostním hrozbám a připraveností a 
reagováním na ně, zejména pokud jde o ty, 
jež jsou uvedeny v evropské bezpečnostní 
strategii, strategii vnitřní bezpečnosti a 
v pravidelných zprávách předkládaných 
Radě koordinátorem EU pro boj proti 
terorismu;



PE496.435v01-00 16/57 AM\913236CS.doc

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 29
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 2 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2a. bere na vědomí novou strategickou 
koncepci NATO, jejímž cílem je nejen 
zachovat úlohu NATO jakožto vojenské 
aliance pro období války, ale také 
vybudovat schopnost jednat jako politické 
a bezpečnostní společenství, jež v rámci 
partnerství spolupracuje s EU; podotýká, 
že cíle NATO a cíle stanovené v článku 43 
SEU (dříve petersberské úkoly) jsou si 
velmi podobné; varuje proto před 
nákladným překrýváním činností a 
plýtváním zdroji obou organizací a vybízí 
k mnohem užší a pravidelné politické 
spolupráci vysoké představitelky EU a 
generálního tajemníka NATO za účelem 
posouzení rizik, řízení zdrojů, plánování 
politiky a provádění jak civilních, tak 
vojenských operací SBOP;

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 2 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2a. (nový) zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby 
členské státy a Unie prováděly pravidelná 
společná posouzení hrozeb a rizik 
založená na analýze sdílených informací a 



AM\913236CS.doc 17/57 PE496.435v01-00

CS

využívaly přitom stávajících struktur v 
EU, např. situačního střediska, přičemž 
tyto činnosti by koordinovala 
místopředsedkyně, vysoká představitelka;

Or. en

Pozměňovací návrh 31
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 2 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2b. vyzývá Radu, aby se nezapletla do 
územních sporů, které jsou v konečném 
důsledku zbytečné, ale aby následovala 
přístup aliance NATO, která se zabývá 
nevyhnutelnými okolnostmi, jež někdy 
vyžadují akci mimo oblast severního 
Atlantiku, s cílem prosazovat bezpečnostní 
zájmy spojenců;

Or. en

Pozměňovací návrh 32
Maria Eleni Koppa, Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. znovu zdůrazňuje, že použití síly ze 
strany Evropské unie nebo členských států 
je přípustné pouze v případě, že je právně 
opodstatněné na základě Charty 
Organizace spojených národů; znovu 
zdůrazňuje význam, který přikládá 
zásadám z Osla pro využívání zahraničních 
prostředků vojenské a civilní ochrany při 
přírodních katastrofách; zdůrazňuje, že 
prevence konfliktů, útoků a katastrof je 

3. znovu zdůrazňuje, že použití síly ze 
strany Evropské unie nebo členských států 
je přípustné pouze v případě, že je právně 
opodstatněné na základě Charty 
Organizace spojených národů; zdůrazňuje 
v této souvislosti přirozené právo na 
individuální nebo kolektivní sebeobranu;
znovu zdůrazňuje význam, který přikládá 
zásadám z Osla pro využívání zahraničních 
prostředků vojenské a civilní ochrany při 



PE496.435v01-00 18/57 AM\913236CS.doc

CS

vhodnější než řešení jejich následků; přírodních katastrofách; zdůrazňuje, že 
prevence konfliktů, útoků a katastrof je 
vhodnější než řešení jejich následků;

Or. en

Pozměňovací návrh 33
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity, například mechanismus civilní 
ochrany, Fond solidarity či možnost 
poskytnout ekonomickou a finanční 
podporu v případě závažných obtíží 
v souladu s článkem 122 Smlouvy o 
fungování EU; dále připomíná závazek 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné obraně a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž doplňovat je v případě mimořádné 
hrozby či škod, a zejména pokud reakce 
vyžaduje politickou koordinaci na vysoké 
úrovni a zapojení ozbrojených sil;

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity; připomíná, že pro poskytnutí 
prostředků na mimořádné situace 
hospodářské povahy jsou užitečné právní 
základy článku 122 Smlouvy o fungování 
EU a pro opatření v oblasti civilní 
ochrany pak právní základy článku 196 
Smlouvy o fungování EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 34
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 4



AM\913236CS.doc 19/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity, například mechanismus civilní 
ochrany, Fond solidarity či možnost 
poskytnout ekonomickou a finanční 
podporu v případě závažných obtíží 
v souladu s článkem 122 Smlouvy o 
fungování EU; dále připomíná závazek 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné obraně a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž doplňovat je v případě mimořádné 
hrozby či škod, a zejména pokud reakce 
vyžaduje politickou koordinaci na vysoké 
úrovni a zapojení ozbrojených sil;

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity, například mechanismus civilní 
ochrany, Fond solidarity či možnost 
poskytnout ekonomickou a finanční 
podporu v případě závažných obtíží 
v souladu s článkem 122 Smlouvy o 
fungování EU; dále připomíná závazek 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné obraně a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž aby sloužily jako zastřešující rámec
v případě mimořádné hrozby či škod, jenž 
by zajistil vhodnou politickou koordinaci 
na vysoké úrovni a koordinaci operací 
různých subjektů, konkrétně v případě
zapojení ozbrojených sil, čímž by se 
spolupráce EU omezila na krize a 
katastrofy;

Or. en

Pozměňovací návrh 35
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity, například mechanismus civilní 
ochrany, Fond solidarity či možnost 
poskytnout ekonomickou a finanční 
podporu v případě závažných obtíží 
v souladu s článkem 122 Smlouvy o 

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity, například mechanismus civilní 
ochrany, Fond solidarity či možnost 
poskytnout ekonomickou a finanční 
podporu v případě závažných obtíží 
v souladu s článkem 122 Smlouvy o 



PE496.435v01-00 20/57 AM\913236CS.doc

CS

fungování EU; dále připomíná závazek 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné obraně a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž doplňovat je v případě mimořádné 
hrozby či škod, a zejména pokud reakce 
vyžaduje politickou koordinaci na vysoké 
úrovni a zapojení ozbrojených sil;

fungování EU; dále připomíná závazek 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné obraně a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž uplatňovat je v případě mimořádné 
hrozby či škod, a zejména pokud reakce 
vyžaduje politickou koordinaci na vysoké 
úrovni;

Or. en

Pozměňovací návrh 36
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity, například mechanismus civilní 
ochrany, Fond solidarity či možnost 
poskytnout ekonomickou a finanční 
podporu v případě závažných obtíží 
v souladu s článkem 122 Smlouvy o 
fungování EU; dále připomíná závazek 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné obraně a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž doplňovat je v případě mimořádné 
hrozby či škod, a zejména pokud reakce 
vyžaduje politickou koordinaci na vysoké 
úrovni a zapojení ozbrojených sil;

4. poukazuje na širokou paletu nástrojů, jež 
má Unie a členské státy k dispozici pro 
řešení mimořádných událostí v duchu 
solidarity, například mechanismus civilní 
ochrany, Fond solidarity či možnost 
poskytnout ekonomickou a finanční 
podporu v případě závažných obtíží 
v souladu s článkem 122 Smlouvy o 
fungování EU; dále připomíná závazek 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné obraně a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž doplňovat je v případě mimořádné 
hrozby či škod, a zejména pokud reakce 
vyžaduje politickou koordinaci na vysoké 
úrovni a spolupráci s vnitrostátními 
vojenskými silami;

Or. en



AM\913236CS.doc 21/57 PE496.435v01-00

CS

Pozměňovací návrh 37
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 4 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4a. připomíná závazek systematicky 
rozvíjet vzájemnou politickou solidaritu 
v zahraniční a bezpečnostní politice 
v souladu s článkem 24 Smlouvy o 
Evropské unii; bere na vědomí možnosti, 
jež Lisabonská smlouva nabízí v oblasti 
posílené spolupráce v rámci SZBP, včetně 
zadávání zvláštních úkolů a misí 
skupinám států, a rovněž koncepci stálé 
strukturované spolupráce ve vojenských 
záležitostech; zdůrazňuje, že účelem 
doložek o vzájemné pomoci a solidaritě 
není žádný z těchto nástrojů nahradit, 
nýbrž doplňovat je v případě mimořádné 
hrozby či škod, a zejména pokud reakce 
vyžaduje politickou koordinaci na vysoké 
úrovni a zapojení ozbrojených sil;

Or. en

Pozměňovací návrh 38
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. vyzývá Komisi a místopředsedkyni, 
vysokou představitelku s ohledem na 
jejich probíhající spolupráci na návrhu 
rozhodnutí Rady, kterým se provádí 
doložka o solidaritě, jak vyžaduje 
Smlouva, aby věnovaly náležitou 
pozornost politickému a operačnímu 
rozměru obou doložek a řídily se 
doporučeními uvedenými v tomto 
usnesení;

vypouští se



PE496.435v01-00 22/57 AM\913236CS.doc

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 39
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. vyzývá Komisi a místopředsedkyni, 
vysokou představitelku s ohledem na 
jejich probíhající spolupráci na návrhu
rozhodnutí Rady, kterým se provádí 
doložka o solidaritě, jak vyžaduje 
Smlouva, aby věnovaly náležitou 
pozornost politickému a operačnímu 
rozměru obou doložek a řídily se 
doporučeními uvedenými v tomto 
usnesení;

5. naléhavě vyzývá Komisi a vysokou 
představitelku, aby do konce roku 2012 
vypracovaly společný návrh rozhodnutí 
Rady, kterým se stanoví opatření pro 
provádění doložky o solidaritě v souladu s 
ustanoveními čl. 222 odst. 3 Smlouvy o 
fungování Evropské unie; v zájmu 
soudržnosti vyzývá Politický a 
bezpečnostní výbor a Stálý výbor pro 
vnitřní bezpečnost, aby předložily společné 
stanovisko k provádění doložky o 
solidaritě a operačním postupům k 
doložce o vzájemné pomoci, včetně 
spolupráce s aliancí NATO; konstatuje, že 
Rada bude v otázce nevojenských aspektů 
vzájemné pomoci a podpory hlasovat 
kvalifikovanou většinou; zdůrazňuje, že je 
nezbytné, aby byl Parlament v této 
souvislosti řádně informován;

Or. en

Pozměňovací návrh 40
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. vyzývá Komisi a místopředsedkyni, 
vysokou představitelku s ohledem na jejich 
probíhající spolupráci na návrhu 
rozhodnutí Rady, kterým se provádí 

5. vyzývá Komisi a místopředsedkyni, 
vysokou představitelku s ohledem na jejich 
probíhající spolupráci na návrhu 
rozhodnutí Rady, kterým se přesněji 



AM\913236CS.doc 23/57 PE496.435v01-00

CS

doložka o solidaritě, jak vyžaduje 
Smlouva, aby věnovaly náležitou 
pozornost politickému a operačnímu 
rozměru obou doložek a řídily se
doporučeními uvedenými v tomto 
usnesení;

vymezuje a provádí doložka o solidaritě, 
jak vyžaduje Smlouva, aby věnovaly 
náležitou pozornost politickému a 
operačnímu rozměru obou doložek a řídily 
se doporučeními uvedenými v tomto 
usnesení;

Or. en

Pozměňovací návrh 41
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. vyzývá Komisi a místopředsedkyni, 
vysokou představitelku s ohledem na jejich 
probíhající spolupráci na návrhu 
rozhodnutí Rady, kterým se provádí 
doložka o solidaritě, jak vyžaduje 
Smlouva, aby věnovaly náležitou 
pozornost politickému a operačnímu 
rozměru obou doložek a řídily se 
doporučeními uvedenými v tomto 
usnesení;

5. vyzývá Komisi a místopředsedkyni, 
vysokou představitelku s ohledem na jejich 
probíhající spolupráci na návrhu 
rozhodnutí Rady, kterým se provádí 
doložka o solidaritě, jak vyžaduje 
Smlouva, aby věnovaly náležitou 
pozornost politickému a operačnímu 
rozměru obou doložek a řídily se 
doporučeními uvedenými v tomto 
usnesení; vyzývá proto Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby navrhly taková prováděcí opatření, jež 
by doplňovala ustanovení Smlouvy, 
konkrétně tím, že 1) v případě uplatnění 
této doložky jasně stanoví úlohy a 
pravomoci různých subjektů, např. 
Komise, členských států, koordinátora pro 
boj proti terorismu, Politického a 
bezpečnostního výboru a výboru COSI, 2) 
nastíní případnou charakteristiku krizí, 
které by mohly být důvodem pro uplatnění 
této doložky ze strany členského státu, i 
když jen v podobě pružných podmínek, 3) 
vyjasní konkrétní význam „pomoci“ 
v duchu ustanovení Smlouvy, aby bylo 
možné jednoznačně stanovit vzájemné 
povinnosti členských států;

Or. en



PE496.435v01-00 24/57 AM\913236CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 42
Andrew Duff

Návrh usnesení
Podnadpis 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Doložka o vzájemné obraně Doložka o vzájemné pomoci
– Rozsah – Rozsah

Or. en

Pozměňovací návrh 43
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. připomíná členským státům jejich 
jednoznačnou povinnost poskytnout pomoc 
a podporu všemi prostředky, které mají k 
dispozici, pokud se členský stát stane na 
svém území cílem ozbrojeného útoku; 
zdůrazňuje, že zatímco rozsáhlý útok proti 
členskému státu se jeví v dohledné době 
nepravděpodobný, tradiční obrana území i 
obrana proti novým hrozbám musí zůstat 
jednou z priorit; dále připomíná, že 
Smlouva stanoví, že pro ty země EU, které 
jsou členy Severoatlantické aliance, je 
NATO i nadále základem společné obrany 
a fórem pro její provádění a že závazky a 
spolupráce v oblasti vzájemné obrany 
musí být v souladu se závazky v rámci 
NATO;

6. připomíná členským státům jejich 
jednoznačnou povinnost poskytnout pomoc 
a podporu všemi prostředky, které mají k 
dispozici, pokud se členský stát stane na 
svém území cílem ozbrojeného útoku; 
připomíná rovněž, že velká většina států 
EU jsou členy NATO a že společná 
bezpečnostní a obranná politika Unie 
musí být tudíž slučitelná a soudržná se 
závazky v rámci NATO; skutečně bere na 
vědomí zvláštní povahu bezpečnostních a 
obranných politik států EU, jež nejsou 
členy NATO, domnívá se však, že doložka 
EU o vzájemné pomoci nebude bez 
konzultací s NATO a jeho zapojení nikdy 
uplatňována;

Or. en



AM\913236CS.doc 25/57 PE496.435v01-00

CS

Pozměňovací návrh 44
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. připomíná členským státům jejich 
jednoznačnou povinnost poskytnout pomoc 
a podporu všemi prostředky, které mají k 
dispozici, pokud se členský stát stane na 
svém území cílem ozbrojeného útoku; 
zdůrazňuje, že zatímco rozsáhlý útok proti 
členskému státu se jeví v dohledné době 
nepravděpodobný, tradiční obrana území i 
obrana proti novým hrozbám musí zůstat 
jednou z priorit; dále připomíná, že 
Smlouva stanoví, že pro ty země EU, které 
jsou členy Severoatlantické aliance, je 
NATO i nadále základem společné obrany 
a fórem pro její provádění a že závazky a 
spolupráce v oblasti vzájemné obrany musí 
být v souladu se závazky v rámci NATO;

6. připomíná členským státům jejich 
jednoznačnou povinnost poskytnout pomoc 
a podporu všemi prostředky, které mají k 
dispozici, pokud se členský stát stane na 
svém území cílem ozbrojeného útoku; 
zdůrazňuje, že zatímco rozsáhlý útok proti 
členskému státu se jeví v dohledné době 
nepravděpodobný, tradiční obrana území i 
obrana proti novým hrozbám musí zůstat 
jednou z priorit; dále připomíná, že 
Smlouva stanoví, že pro ty země EU, které 
jsou členy Severoatlantické aliance, je 
NATO i nadále základem společné obrany 
a fórem pro její provádění a že závazky a 
spolupráce v oblasti vzájemné obrany musí 
být v souladu se závazky v rámci NATO; 
vyzývá místopředsedkyni, vysokou 
představitelku a Radu, aby vyjasnily vztah 
mezi doložkou EU o vzájemné obraně a 
článkem 5 Severoatlantické smlouvy;

Or. en

Pozměňovací návrh 45
Marietta Giannakou

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. připomíná členským státům jejich 
jednoznačnou povinnost poskytnout pomoc 
a podporu všemi prostředky, které mají k 
dispozici, pokud se členský stát stane na 
svém území cílem ozbrojeného útoku; 
zdůrazňuje, že zatímco rozsáhlý útok proti 

6. připomíná členským státům jejich 
jednoznačnou povinnost poskytnout pomoc 
a podporu všemi prostředky, které mají k 
dispozici, pokud se členský stát stane na 
svém území cílem ozbrojeného útoku; 
zdůrazňuje, že zatímco rozsáhlý útok proti 



PE496.435v01-00 26/57 AM\913236CS.doc

CS

členskému státu se jeví v dohledné době 
nepravděpodobný, tradiční obrana území i 
obrana proti novým hrozbám musí zůstat 
jednou z priorit; dále připomíná, že 
Smlouva stanoví, že pro ty země EU, které 
jsou členy Severoatlantické aliance, je 
NATO i nadále základem společné obrany 
a fórem pro její provádění a že závazky a 
spolupráce v oblasti vzájemné obrany 
musí být v souladu se závazky v rámci 
NATO;

členskému státu se jeví v dohledné době 
nepravděpodobný, tradiční obrana území i 
obrana proti novým hrozbám musí zůstat 
jednou z priorit; dále připomíná, že 
Smlouva stanoví, že závazky a spolupráce 
v oblasti vzájemné obrany jsou v souladu 
se závazky v rámci Severoatlantické 
aliance, jež je pro ty státy, které jsou jejími 
členy, i nadále základem společné obrany a 
fórem pro její provádění;

Or. en

Pozměňovací návrh 46
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. zároveň upozorňuje, že je stejně tak 
důležitá potřeba přípravy na situace, do 
nichž jsou zapojeny členské státy EU, 
které nejsou členy NATO, či území 
členských států EU ležící mimo oblast 
severního Atlantiku a na něž se tím pádem 
nevztahuje Washingtonská smlouva, nebo 
na situace, kdy v rámci NATO nepanuje 
shoda názorů na společnou akci;

7. zároveň upozorňuje, že je zapotřebí 
připravit se na situace, do nichž se NATO 
nechce zapojit;

Or. en

Pozměňovací návrh 47
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. zároveň upozorňuje, že je stejně tak 7. zároveň upozorňuje, že je stejně tak 



AM\913236CS.doc 27/57 PE496.435v01-00

CS

důležitá potřeba přípravy na situace, do 
nichž jsou zapojeny členské státy EU, které 
nejsou členy NATO, či území členských 
států EU ležící mimo oblast severního 
Atlantiku a na něž se tím pádem nevztahuje 
Washingtonská smlouva, nebo na situace, 
kdy v rámci NATO nepanuje shoda názorů 
na společnou akci;

důležitá potřeba přípravy na situace, do 
nichž jsou zapojeny členské státy EU, které 
nejsou členy NATO, či území členských 
států EU ležící mimo oblast severního 
Atlantiku a na něž se tím pádem nevztahuje 
Washingtonská smlouva, nebo na situace, 
kdy v rámci NATO nepanuje shoda názorů 
na společnou akci; zdůrazňuje, že pomoc 
poskytnutá členským státům EU, které 
nejsou členy NATO, by za žádných 
okolností neměla vést ke spojování Unie s 
jadernými zbraněni, jež vlastní dva 
členské státy EU; připomíná, že provádění 
doložky o vzájemné obraně by za žádných 
okolností nemělo být závislé na použití 
jakýchkoli zbraní hromadného ničení;

Or. en

Pozměňovací návrh 48
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. domnívá se, že doložka by se mohla 
vztahovat i na neozbrojené útoky, 
například kybernetické útoky, jež byly 
provedeny s cílem způsobit vážnou škodu a 
újmu členskému státu a jejichž původcem 
je vnější subjekt, pokud je jejich následky 
vážně ohrožena bezpečnost členského 
státu;

8. domnívá se, že doložka by se mohla 
vztahovat na neozbrojené útoky, například 
kybernetické útoky, jež byly provedeny s 
cílem způsobit vážnou škodu a újmu 
členskému státu a jejichž původcem je 
vnější subjekt, pokud je jejich následky 
vážně ohrožena bezpečnost členského 
státu; vyzývá Radu, místopředsedkyni, 
vysokou představitelku a Evropskou 
obrannou agenturu, aby s členskými státy 
koordinovaly vhodné reakce na případné 
kybernetické útoky, jež jsou vzhledem ke 
svým nízkým požadavkům na materiální 
zdroje nejpravděpodobnější formou útoku 
nebo prvotního útoku na stát ze strany 
jiného státu nebo státního subjektu;

Or. en



PE496.435v01-00 28/57 AM\913236CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 49
Maria Eleni Koppa, Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. domnívá se, že doložka by se mohla 
vztahovat i na neozbrojené útoky, 
například kybernetické útoky, jež byly 
provedeny s cílem způsobit vážnou škodu a 
újmu členskému státu a jejichž původcem 
je vnější subjekt, pokud je jejich následky 
vážně ohrožena bezpečnost členského 
státu;

8. domnívá se, že doložka by se mohla 
vztahovat i na neozbrojené útoky, 
například kybernetické útoky, jež byly 
provedeny s cílem způsobit vážnou škodu a 
újmu členskému státu a jejichž původcem 
je vnější subjekt, pokud je jejich následky 
vážně ohrožena bezpečnost členského 
státu, přičemž je třeba v plné míře 
dodržovat zásadu proporcionality;

Or. en

Pozměňovací návrh 50
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. domnívá se, že doložka by se mohla 
vztahovat i na neozbrojené útoky, 
například kybernetické útoky, jež byly 
provedeny s cílem způsobit vážnou škodu a 
újmu členskému státu a jejichž původcem 
je vnější subjekt, pokud je jejich následky 
vážně ohrožena bezpečnost členského 
státu;

8. domnívá se, že doložka by se mohla 
vztahovat i na neozbrojené útoky, 
například kybernetické útoky na kritickou 
infrastrukturu, jež byly provedeny s cílem 
způsobit vážnou škodu a újmu členskému 
státu a jejichž původcem je vnější subjekt, 
pokud je jejich následky vážně ohrožena 
bezpečnost členského státu;

Or. en

Pozměňovací návrh 51
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE



AM\913236CS.doc 29/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí 
členské státy, aby zvýšily své úsilí, pokud 
jde o spolupráci na rozvoji vojenských 
kapacit, zejména prostřednictvím 
doplňkových iniciativ EU a NATO 
„Sdružování a sdílení schopností“ a 
„Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu;

9. zdůrazňuje význam prevence, odolnosti 
a ochrany, a tedy nutnost, aby evropské 
země v těchto oblastech investovaly; 
vybízí členské státy, aby zvýšily své úsilí, 
pokud jde o spolupráci na rozvoji 
vojenských kapacit, zejména 
prostřednictvím doplňkových iniciativ EU 
a NATO „Sdružování a sdílení schopností“ 
a „Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu; připomíná, že vnitrostátní 
vojenské kapacity, jež má SBOP k 
dispozici, jsou v prvé řadě navrženy pro 
zvláštní mise v zahraničí, např. mise 
představené v rámci petersberských úkolů, 
a nemusely by být přínosné pro tradiční 
operace v rámci obrany území;

Or. en

Pozměňovací návrh 52
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí 
členské státy, aby zvýšily své úsilí, pokud 
jde o spolupráci na rozvoji vojenských 
kapacit, zejména prostřednictvím 
doplňkových iniciativ EU a NATO 
„Sdružování a sdílení schopností“ a 
„Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného 
rozpočtu na obranu;

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí 
členské státy, aby pečlivě zvážily, ve 
kterých oblastech by spolupráce na rozvoji 
vojenských kapacit mohla zajistit 
přidanou hodnotu, zejména 
prostřednictvím doplňkových iniciativ EU 
a NATO „Sdružování a sdílení schopností“ 
a „Inteligentní obrana“, které představují 
důležitý postup v době omezeného 
rozpočtu na obranu;



PE496.435v01-00 30/57 AM\913236CS.doc

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 53
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí 
členské státy, aby zvýšily své úsilí, pokud 
jde o spolupráci na rozvoji vojenských 
kapacit, zejména prostřednictvím 
doplňkových iniciativ EU a NATO 
„Sdružování a sdílení schopností“ a 
„Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu;

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí 
členské státy, aby zvýšily své úsilí, pokud 
jde o spolupráci na rozvoji vojenských 
kapacit, zejména prostřednictvím 
doplňkových iniciativ EU a NATO 
„Sdružování a sdílení schopností“ a 
„Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu; v této souvislosti opětovně 
vyzývá ministerstva obrany členských 
států, aby ve větší míře brala ohled na 
činnost Evropské obranné agentury a 
využívala ji;

Or. en

Pozměňovací návrh 54
Marietta Giannakou

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí 
členské státy, aby zvýšily své úsilí, pokud 
jde o spolupráci na rozvoji vojenských 
kapacit, zejména prostřednictvím 
doplňkových iniciativ EU a NATO 
„Sdružování a sdílení schopností“ a 

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí 
členské státy, aby zvýšily své úsilí, pokud 
jde o spolupráci na rozvoji vojenských 
kapacit, zejména prostřednictvím 
doplňkových iniciativ EU a NATO 
„Sdružování a sdílení schopností“ a 



AM\913236CS.doc 31/57 PE496.435v01-00

CS

„Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu;

„Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu; vybízí členské státy a ESVČ, 
aby pokračovaly v diskusi, jejímž cílem je 
zahájit stálou strukturovanou spolupráci 
stanovenou v Lisabonské smlouvě;

Or. en

Pozměňovací návrh 55
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. zdůrazňuje význam odvrácení hrozby, a 
tedy nutnost, aby evropské země měly 
spolehlivé vojenské kapacity; vybízí
členské státy, aby zvýšily své úsilí, pokud 
jde o spolupráci na rozvoji vojenských 
kapacit, zejména prostřednictvím 
doplňkových iniciativ EU a NATO 
„Sdružování a sdílení schopností“ a 
„Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu;

9. naléhavě vyzývá členské státy, aby 
zvýšily své úsilí, pokud jde o spolupráci na 
rozvoji vojenských kapacit, zejména 
prostřednictvím doplňkových iniciativ EU 
a NATO „Sdružování a sdílení schopností“ 
a „Inteligentní obrana“, které představují 
zásadní postup v době omezeného rozpočtu 
na obranu; vybízí v této souvislosti členské 
státy, aby v souvislosti s finančními a 
rozpočtovými omezeními znovu zvážily 
škrty ve výdajích na obranu; rovněž 
vyzývá členské státy, aby místo 
krátkozrakého vnitrostátního přístupu, 
jímž nejsou schopny zajistit plnění svých 
povinností souvisejících s jejich závazky v 
rámci EU a NATO ve smyslu vojenských 
prostředků a vybavení, přijaly takový 
přístup k výdajům na obranu, který 
upřednostňuje evropskou a regionální 
součinnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 56
Geoffrey Van Orden



PE496.435v01-00 32/57 AM\913236CS.doc

CS

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. znovu vyzývá k systematické
harmonizaci vojenských požadavků a 
k harmonizovanému obrannému plánování 
EU a procesu akvizice, které odpovídají 
cílům stanoveným Unií a jsou 
koordinovány s procesem obranného 
plánování NATO; bere na vědomí vyšší 
úroveň bezpečnostních záruk, jež 
poskytuje doložka o vzájemné obraně, 
vybízí členské státy k tomu, aby 
považovaly nadnárodní spolupráci při 
rozvoji kapacit a případně specializaci za 
klíčové zásady plánování jejich obrany;

10. znovu opakuje, že veškeré kroky k 
harmonizaci vojenských požadavků a 
k harmonizovanému obrannému plánování 
a procesům akvizice by měly být přijímány 
na základě procesu obranného plánování 
NATO nebo na dvoustranné úrovni mezi 
členskými státy;

Or. en

Pozměňovací návrh 57
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. znovu vyzývá k systematické 
harmonizaci vojenských požadavků a 
k harmonizovanému obrannému
plánování EU a procesu akvizice, které 
odpovídají cílům stanoveným Unií a jsou 
koordinovány s procesem obranného 
plánování NATO; bere na vědomí vyšší 
úroveň bezpečnostních záruk, jež 
poskytuje doložka o vzájemné obraně, 
vybízí členské státy k tomu, aby 
považovaly nadnárodní spolupráci při 
rozvoji kapacit a případně specializaci za 
klíčové zásady plánování jejich obrany;

10. znovu vyzývá k předkládání návrhů 
týkajících se systematické harmonizace
vojenských požadavků a 
harmonizovaného obranného plánování 
EU a procesu akvizice, které odpovídají 
cílům stanoveným Unií a jsou 
koordinovány s procesem obranného 
plánování NATO; bere na vědomí zvláštní 
požadavky, které je třeba ještě upřesnit a 
jež obsahují přesný seznam kapacit 
nutných k provádění doložky o vzájemné 
obraně; vybízí členské státy k tomu, aby 
považovaly nadnárodní spolupráci při 
rozvoji kapacit a případně specializaci za 
klíčové zásady plánování jejich obrany;



AM\913236CS.doc 33/57 PE496.435v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 58
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. znovu vyzývá k systematické 
harmonizaci vojenských požadavků a 
k harmonizovanému obrannému plánování
EU a procesu akvizice, které odpovídají 
cílům stanoveným Unií a jsou 
koordinovány s procesem obranného 
plánování NATO; bere na vědomí vyšší 
úroveň bezpečnostních záruk, jež poskytuje 
doložka o vzájemné obraně, vybízí členské 
státy k tomu, aby považovaly nadnárodní 
spolupráci při rozvoji kapacit a případně 
specializaci za klíčové zásady plánování 
jejich obrany;

10. znovu vyzývá k systematické 
harmonizaci vojenských požadavků a 
k harmonizovanému obrannému plánování 
EU a procesu akvizice, které odpovídají 
cílům stanoveným Unií a jsou pokud 
možno koordinovány s procesem 
obranného plánování NATO; bere na 
vědomí vyšší úroveň bezpečnostních záruk, 
jež poskytuje doložka o vzájemné obraně, 
vybízí členské státy k tomu, aby 
považovaly nadnárodní spolupráci při 
rozvoji kapacit a případně specializaci za 
klíčové zásady plánování jejich obrany;

Or. en

Pozměňovací návrh 59
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. znovu vyzývá k systematické 
harmonizaci vojenských požadavků a 
k harmonizovanému obrannému plánování 
EU a procesu akvizice, které odpovídají 
cílům stanoveným Unií a jsou 
koordinovány s procesem obranného 
plánování NATO; bere na vědomí vyšší 
úroveň bezpečnostních záruk, jež poskytuje 
doložka o vzájemné obraně, vybízí členské 
státy k tomu, aby považovaly nadnárodní 

10. znovu vyzývá k systematické 
harmonizaci vojenských požadavků a 
k harmonizovanému obrannému plánování 
EU a procesu akvizice, které odpovídají 
cílům stanoveným Unií a jsou 
koordinovány s procesem obranného 
plánování NATO; bere na vědomí vyšší 
úroveň bezpečnostních záruk, jež poskytuje 
doložka o vzájemné pomoci, vybízí 
členské státy k tomu, aby považovaly 



PE496.435v01-00 34/57 AM\913236CS.doc

CS

spolupráci při rozvoji kapacit a případně 
specializaci za klíčové zásady plánování 
jejich obrany;

nadnárodní spolupráci při rozvoji kapacit a 
případně specializaci za klíčové zásady 
plánování jejich obrany;

Or. en

Pozměňovací návrh 60
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. vyzývá místopředsedkyni, vysokou 
představitelku, aby navrhla praktická 
opatření pro zajištění účinné reakce 
v případě, že členský stát uplatní doložku 
o vzájemné obraně, a také analýzu úlohy 
institucí EU, pokud bude doložka 
uplatněna; je toho názoru, že povinnost 
poskytnout pomoc a podporu a tím 
projevit politickou solidaritou mezi 
členskými státy by měla zajistit rychlé 
rozhodnutí v Radě na podporu 
napadeného členského státu;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 61
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. vyzývá místopředsedkyni, vysokou 
představitelku, aby navrhla praktická 
opatření pro zajištění účinné reakce 
v případě, že členský stát uplatní doložku o 
vzájemné obraně, a také analýzu úlohy 
institucí EU, pokud bude doložka 

11. vyzývá místopředsedkyni, vysokou 
představitelku, aby navrhla praktická 
opatření pro zajištění účinné reakce 
v případě, že členský stát uplatní doložku o 
vzájemné obraně, a také analýzu úlohy 
institucí EU a možností, jak zabránit 



AM\913236CS.doc 35/57 PE496.435v01-00

CS

uplatněna; je toho názoru, že povinnost 
poskytnout pomoc a podporu a tím projevit 
politickou solidaritou mezi členskými státy 
by měla zajistit rychlé rozhodnutí v Radě 
na podporu napadeného členského státu;

použití francouzských nebo britských 
jaderných zbraní, pokud bude doložka 
uplatněna; je toho názoru, že povinnost 
poskytnout pomoc a podporu a tím projevit 
politickou solidaritou mezi členskými státy 
by měla zajistit rychlé rozhodnutí v Radě 
na podporu napadeného členského státu;

Or. en

Pozměňovací návrh 62
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. vyzývá místopředsedkyni, vysokou 
představitelku, aby navrhla praktická 
opatření pro zajištění účinné reakce 
v případě, že členský stát uplatní doložku o 
vzájemné obraně, a také analýzu úlohy 
institucí EU, pokud bude doložka 
uplatněna; je toho názoru, že povinnost 
poskytnout pomoc a podporu a tím projevit 
politickou solidaritou mezi členskými státy 
by měla zajistit rychlé rozhodnutí v Radě 
na podporu napadeného členského státu;

11. (Netýká se českého znění.)

Or. en

Pozměňovací návrh 63
Maria Eleni Koppa, Ioan Mircea Paşcu

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. vyzývá místopředsedkyni, vysokou 
představitelku, aby navrhla praktická 
opatření pro zajištění účinné reakce 
v případě, že členský stát uplatní doložku o 

11. vyzývá místopředsedkyni, vysokou 
představitelku, aby navrhla praktická 
opatření a pokyny pro zajištění účinné 
reakce v případě, že členský stát uplatní 



PE496.435v01-00 36/57 AM\913236CS.doc

CS

vzájemné obraně, a také analýzu úlohy 
institucí EU, pokud bude doložka 
uplatněna; je toho názoru, že povinnost 
poskytnout pomoc a podporu a tím projevit 
politickou solidaritou mezi členskými státy 
by měla zajistit rychlé rozhodnutí v Radě 
na podporu napadeného členského státu;

doložku o vzájemné obraně, a také analýzu 
úlohy institucí EU, pokud bude doložka 
uplatněna; je toho názoru, že povinnost 
poskytnout pomoc a podporu a tím projevit 
politickou solidaritou mezi členskými státy 
by měla zajistit rychlé rozhodnutí v Radě 
na podporu napadeného členského státu; 
domnívá se, že tomuto účelu by posloužily 
konzultace vedené na základě požadavku 
článku 32 Smlouvy o Evropské unii, aniž 
by bylo dotčeno právo každého členského 
státu zajistit si mezitím vlastní obranu;

Or. en

Pozměňovací návrh 64
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. je toho názoru, že pokud jsou 
podniknuty kroky na obranu napadeného 
členského státu, mělo by být v případě 
potřeby možné využít stávající struktury 
EU pro řešení krizí, a zejména že by měla 
existovat možnost využít operační 
velitelství EU; zdůrazňuje, že 
plnohodnotné stálé operační velitelství EU 
je zapotřebí k zajištění přiměřené úrovně 
připravenosti a rychlosti reakce, a znovu 
vyzývá členské státy, aby vytvořily 
takovouto stálou kapacitu, jejímž 
základem by bylo nedávno zprovozněné 
operační centrum EU;

12. je toho názoru, že pokud jsou 
podniknuty kroky na obranu napadeného 
členského státu, mělo by být v případě 
potřeby možné využít stávající struktury 
EU pro řešení krizí, a zejména že by měla 
existovat možnost využít operační 
velitelství EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 65
Andrew Duff



AM\913236CS.doc 37/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. je toho názoru, že pokud jsou 
podniknuty kroky na obranu napadeného 
členského státu, mělo by být v případě 
potřeby možné využít stávající struktury 
EU pro řešení krizí, a zejména že by měla 
existovat možnost využít operační 
velitelství EU; zdůrazňuje, že 
plnohodnotné stálé operační velitelství 
EU je zapotřebí k zajištění přiměřené 
úrovně připravenosti a rychlosti reakce, a 
znovu vyzývá členské státy, aby vytvořily 
takovouto stálou kapacitu, jejímž 
základem by bylo nedávno zprovozněné 
operační centrum EU;

12. je toho názoru, že kroky přijaté podle 
čl. 42 odst. 7 Smlouvy o Evropské unii by 
měly nejlépe využít stávající struktury EU 
pro řešení krizí, ale že je z dlouhodobého 
hlediska zapotřebí plánovat vytvoření 
stálého operačního velitelství EU, jehož
základem by bylo nedávno zprovozněné 
operační centrum EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 66
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. je toho názoru, že pokud jsou 
podniknuty kroky na obranu napadeného 
členského státu, mělo by být v případě 
potřeby možné využít stávající struktury 
EU pro řešení krizí, a zejména že by měla 
existovat možnost využít operační 
velitelství EU; zdůrazňuje, že 
plnohodnotné stálé operační velitelství EU 
je zapotřebí k zajištění přiměřené úrovně 
připravenosti a rychlosti reakce, a znovu 
vyzývá členské státy, aby vytvořily 
takovouto stálou kapacitu, jejímž 
základem by bylo nedávno zprovozněné 
operační centrum EU;

12. je toho názoru, že pokud jsou 
podniknuty kroky na obranu napadeného 
členského státu, mělo by být v případě 
potřeby možné využít stávající struktury 
EU pro řešení krizí, a zejména že by měla 
existovat možnost využít operační 
velitelství EU; připomíná, že dosud 
neexistuje žádná společná evropská 
obranná politika, která by vymezila 
zásady, struktury, postupy a kapacity pro 
zorganizování vojenské reakce na 
ozbrojený útok na jeden nebo několik 
členských států EU; rovněž připomíná, že 
struktury a kapacity SBOP jsou navrženy 



PE496.435v01-00 38/57 AM\913236CS.doc

CS

pro velmi specifické stabilizační mise v 
zahraničí a jejich účelem není, aby byly 
využívány pro obranu území;

Or. en

Pozměňovací návrh 67
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. je toho názoru, že pokud jsou 
podniknuty kroky na obranu napadeného 
členského státu, mělo by být v případě 
potřeby možné využít stávající struktury 
EU pro řešení krizí, a zejména že by měla 
existovat možnost využít operační 
velitelství EU; zdůrazňuje, že 
plnohodnotné stálé operační velitelství EU 
je zapotřebí k zajištění přiměřené úrovně 
připravenosti a rychlosti reakce, a znovu 
vyzývá členské státy, aby vytvořily 
takovouto stálou kapacitu, jejímž základem 
by bylo nedávno zprovozněné operační 
centrum EU;

12. je toho názoru, že pokud jsou 
podniknuty kroky na obranu napadeného 
členského státu, mělo by být v případě 
potřeby možné využít stávající struktury 
EU pro řešení krizí, a zejména že by měla 
existovat možnost využít operační 
velitelství EU; zdůrazňuje, že 
plnohodnotné stálé operační velitelství EU 
je zapotřebí k zajištění přiměřené úrovně 
připravenosti a rychlosti reakce, a znovu 
vyzývá členské státy, aby vytvořily 
takovouto stálou kapacitu, jejímž základem 
by bylo nedávno zprovozněné operační 
centrum EU; konstatuje, že stálé operační 
velitelství EU by mohlo sdružovat 
společné vybavení pro reakce na krize a 
jejich řešení, což může představovat 
významný podnět k úsporám nákladů;

Or. en

Pozměňovací návrh 68
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. připomíná, že pokud se členský stát 13. připomíná, že pokud se členský stát 



AM\913236CS.doc 39/57 PE496.435v01-00

CS

stane terčem teroristického útoku nebo je 
postižen přírodní či člověkem způsobenou 
katastrofou, Unie a členské státy mají 
povinnost jednat společně v duchu 
solidarity a poskytnout mu na žádost 
politických orgánů pomoc a že v těchto 
případech Unie zmobilizuje všechny 
dostupné prostředky, včetně vojenských 
prostředků, jež poskytnou členské státy; 
dále připomíná závazek Unie mobilizovat 
všechny dostupné prostředky, aby 
zabránila teroristickým hrozbám v EU a 
ochránila demokratické instituce a civilní 
obyvatelstvo před jakýmkoli teroristickým 
útokem;

stane terčem teroristického útoku nebo je 
postižen přírodní či člověkem způsobenou 
katastrofou, Unie a členské státy mají 
povinnost jednat společně v duchu 
solidarity a poskytnout mu na žádost 
politických orgánů pomoc a že v těchto 
případech Unie zmobilizuje všechny 
dostupné prostředky, včetně vnitrostátních
vojenských prostředků, jež poskytnou 
členské státy;

Or. en

Pozměňovací návrh 69
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. připomíná, že pokud se členský stát 
stane terčem teroristického útoku nebo je 
postižen přírodní či člověkem způsobenou 
katastrofou, Unie a členské státy mají 
povinnost jednat společně v duchu 
solidarity a poskytnout mu na žádost 
politických orgánů pomoc a že v těchto 
případech Unie zmobilizuje všechny 
dostupné prostředky, včetně vojenských 
prostředků, jež poskytnou členské státy; 
dále připomíná závazek Unie mobilizovat 
všechny dostupné prostředky, aby 
zabránila teroristickým hrozbám v EU a 
ochránila demokratické instituce a civilní 
obyvatelstvo před jakýmkoli teroristickým 
útokem;

13. připomíná, že pokud se členský stát 
stane terčem teroristického útoku nebo je 
postižen přírodní či člověkem způsobenou 
katastrofou (je-li zahrnuta i katastrofa
způsobená jiným státem), Unie a členské 
státy mají povinnost jednat společně 
v duchu solidarity a poskytnout mu na 
žádost politických orgánů pomoc a že 
v těchto případech Unie zmobilizuje 
všechny dostupné prostředky, včetně 
vojenských prostředků, jež poskytnou 
členské státy; dále připomíná závazek Unie 
mobilizovat všechny dostupné prostředky, 
aby zabránila teroristickým hrozbám v EU 
a ochránila demokratické instituce a civilní 
obyvatelstvo před jakýmkoli teroristickým 
útokem nebo útokem ze strany jiného 
státu;

Or. en



PE496.435v01-00 40/57 AM\913236CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 70
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 14

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. požaduje dostatečnou flexibilitu, pokud 
jde o druhy útoků a katastrof, na které 
může být doložka uplatněna, aby bylo 
zajištěno, že nebude přehlédnuta žádná 
významná hrozba, například útoky 
v kybernetickém prostoru, pandemie či 
nedostatek energie;

14. požaduje dostatečnou důslednost, 
pokud jde o druhy útoků a katastrof, na 
které může být doložka uplatněna, aby bylo 
zajištěno, že nebude přehlédnuta žádná 
významná hrozba, například útoky 
v kybernetickém prostoru, pandemie či 
nedostatek energie;

Or. en

Pozměňovací návrh 71
Petru Constantin Luhan

Návrh usnesení
Bod 14

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. požaduje dostatečnou flexibilitu, pokud 
jde o druhy útoků a katastrof, na které 
může být doložka uplatněna, aby bylo 
zajištěno, že nebude přehlédnuta žádná 
významná hrozba, například útoky 
v kybernetickém prostoru, pandemie či 
nedostatek energie;

14. požaduje dostatečnou flexibilitu, pokud 
jde o druhy útoků a katastrof, na které 
může být doložka uplatněna, aby bylo 
zajištěno, že nebude přehlédnuta žádná 
významná hrozba, například útoky 
v kybernetickém prostoru, pandemie, 
úniky látek do mořského prostředí, 
migrační toky či nedostatek energie;

Or. en

Pozměňovací návrh 72
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 14



AM\913236CS.doc 41/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. požaduje dostatečnou flexibilitu, 
pokud jde o druhy útoků a katastrof, na 
které může být doložka uplatněna, aby bylo 
zajištěno, že nebude přehlédnuta žádná 
významná hrozba, například útoky 
v kybernetickém prostoru, pandemie či 
nedostatek energie;

14. požaduje přiměřenou flexibilitu, pokud 
jde o druhy útoků a katastrof, na které 
může být doložka uplatněna, aby bylo 
zajištěno, že nebude přehlédnuta žádná 
významná hrozba, například útoky v 
kybernetickém prostoru, pandemie či 
nedostatek energie;

Or. en

Pozměňovací návrh 73
Marietta Giannakou

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. zdůrazňuje potřebu předcházet 
jakémukoli morálnímu riziku, protože 
některé členské státy se mohou příliš 
spoléhat na solidaritu a nedostatečně 
investovat do vlastní bezpečnosti a kapacit 
pro reakce na katastrofy; zdůrazňuje 
primární odpovědnost členských států za 
civilní ochranu a bezpečnost na jejich 
území;

15. zdůrazňuje, že je zapotřebí, aby členské 
státy investovaly do vlastní bezpečnosti a 
kapacit pro reakce na katastrofy a příliš se 
nespoléhaly na solidaritu; zdůrazňuje 
primární odpovědnost členských států za 
civilní ochranu a bezpečnost na jejich 
území;

Or. en

Pozměňovací návrh 74
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. zdůrazňuje potřebu předcházet 
jakémukoli morálnímu riziku, protože 
některé členské státy se mohou příliš 

15. zdůrazňuje, že je zapotřebí vypracovat 
odůvodnění a pravidla, jež stanoví, že 
vleklé dohady o tom, že postižený stát 



PE496.435v01-00 42/57 AM\913236CS.doc

CS

spoléhat na solidaritu a nedostatečně 
investovat do vlastní bezpečnosti a kapacit 
pro reakce na katastrofy; zdůrazňuje 
primární odpovědnost členských států za 
civilní ochranu a bezpečnost na jejich 
území;

mohl být z důvodu údajně nedostatečných 
investic do vlastní bezpečnosti a kapacit 
pro reakce na katastrofy odpovědný za 
katastrofu, neoslabují závazek solidarity, 
zejména v případě rychlé reakce;

Or. en

Pozměňovací návrh 75
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. zdůrazňuje potřebu předcházet 
jakémukoli morálnímu riziku, protože 
některé členské státy se mohou příliš 
spoléhat na solidaritu a nedostatečně 
investovat do vlastní bezpečnosti a kapacit 
pro reakce na katastrofy; zdůrazňuje 
primární odpovědnost členských států za 
civilní ochranu a bezpečnost na jejich 
území;

15. zdůrazňuje potřebu předcházet 
jakémukoli morálnímu riziku, protože 
některé členské státy se mohou příliš 
spoléhat na solidaritu a nedostatečně 
investovat do vlastní bezpečnosti a kapacit 
pro reakce na katastrofy; zdůrazňuje 
primární odpovědnost členských států za 
civilní ochranu a bezpečnost na jejich 
území nebo alespoň odpovědnost účastnit 
se společných projektů s cílem zajistit pro 
případ potřeby společnou kapacitu pro 
reakce;

Or. en

Pozměňovací návrh 76
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států nebo pokud je nutné víceodvětvové 

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla být uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států pro reakce nebo pokud je nutné 



AM\913236CS.doc 43/57 PE496.435v01-00

CS

řešení, na němž se bude podílet více 
subjektů; zdůrazňuje, že solidarita také 
znamená závazek investovat do 
odpovídajících vnitrostátních kapacit;

víceodvětvové řešení, na němž se bude 
podílet více subjektů, jakmile se však 
členský stát rozhodne tuto doložku 
uplatnit, nemělo by již poskytnutí pomoci 
být předmětem jednání ostatních 
členských států; zdůrazňuje, že solidarita 
také znamená závazek investovat do 
odpovídajících vnitrostátních kapacit;

Or. en

Pozměňovací návrh 77
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států nebo pokud je nutné víceodvětvové 
řešení, na němž se bude podílet více 
subjektů; zdůrazňuje, že solidarita také 
znamená závazek investovat do 
odpovídajících vnitrostátních kapacit;

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla být uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států spolu s její věrnou prezentací;

Or. en

Pozměňovací návrh 78
Petru Constantin Luhan

Návrh usnesení
Bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států nebo pokud je nutné víceodvětvové 
řešení, na němž se bude podílet více 
subjektů; zdůrazňuje, že solidarita také 

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla být uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států nebo pokud je nutné víceodvětvové 
řešení, na němž se bude podílet více 
subjektů; zdůrazňuje, že solidarita také 



PE496.435v01-00 44/57 AM\913236CS.doc

CS

znamená závazek investovat do 
odpovídajících vnitrostátních kapacit;

znamená, že vlády jednotlivých států 
navýší kapacity pro poskytování a 
přijímání pomoci;

Or. en

Pozměňovací návrh 79
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států nebo pokud je nutné víceodvětvové 
řešení, na němž se bude podílet více 
subjektů; zdůrazňuje, že solidarita také 
znamená závazek investovat do 
odpovídajících vnitrostátních kapacit;

16. je toho názoru, že doložka o solidaritě 
by měla být uplatněna v situacích, kdy jsou 
překročeny kapacity dotčených členských 
států nebo pokud je nutné víceodvětvové 
řešení, na němž se bude podílet více 
subjektů; zdůrazňuje, že solidarita s sebou
také nese závazek investovat do 
odpovídajících vnitrostátních kapacit;

Or. en

Pozměňovací návrh 80
Marietta Giannakou

Návrh usnesení
Bod 16 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16a. domnívá se, že doložka o solidaritě 
může představovat podnět k lepšímu 
vnímání EU mezi evropskými občany, 
neboť poskytne hmatatelné důkazy o 
přínosech intenzivnější spolupráce EU při 
řešení krizí a v oblasti kapacit pro reakce 
na katastrofy;

Or. en



AM\913236CS.doc 45/57 PE496.435v01-00

CS

Pozměňovací návrh 81
Norica Nicolai

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. zdůrazňuje, že uplatnění doložky o 
solidaritě by mělo tvořit nedílnou součást 
stálé reakce EU na krize, řešení krizí a 
systému koordinace v případě krize, a mělo 
by vycházet ze stávajících odvětvových 
nástrojů a kapacit a umožňovat jejich 
efektivní využití v případě potřeby za 
účelem koordinované víceodvětvové 
reakce; zdůrazňuje, že v zásadě by její 
uplatnění nemělo vést k vytváření nástrojů 
ad hoc;

17. zdůrazňuje, že uplatnění doložky o 
solidaritě by mělo tvořit nedílnou součást 
stálé reakce EU na krize, řešení krizí a 
systému koordinace v případě krize, a mělo 
by vycházet ze stávajících odvětvových 
nástrojů a kapacit a umožňovat jejich 
efektivní využití v případě potřeby za 
účelem koordinované víceodvětvové 
reakce; zdůrazňuje, že v zásadě by její 
uplatnění nemělo vést k vytváření nástrojů 
ad hoc a může poměrně dobře spočívat na 
zásadě „více za více“;

Or. en

Pozměňovací návrh 82
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. zdůrazňuje, že uplatnění doložky o 
solidaritě by mělo tvořit nedílnou součást 
stálé reakce EU na krize, řešení krizí a 
systému koordinace v případě krize, a mělo 
by vycházet ze stávajících odvětvových 
nástrojů a kapacit a umožňovat jejich 
efektivní využití v případě potřeby za 
účelem koordinované víceodvětvové 
reakce; zdůrazňuje, že v zásadě by její 
uplatnění nemělo vést k vytváření nástrojů 
ad hoc;

17. zdůrazňuje, že uplatnění doložky o 
solidaritě by mělo tvořit nedílnou součást 
stálé reakce EU na krize, řešení krizí a 
systému koordinace v případě krize, a mělo 
by vycházet ze stávajících odvětvových 
nástrojů a kapacit a umožňovat jejich 
efektivní využití v případě potřeby za 
účelem koordinované víceodvětvové 
reakce; zdůrazňuje, že v zásadě může její 
uplatnění v případě nutnosti vést 
k vytváření nástrojů ad hoc;

Or. en



PE496.435v01-00 46/57 AM\913236CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 83
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. bere na vědomí pokračující práci na 
naplňování strategie vnitřní bezpečnosti, 
zejména v oblasti boje proti terorismu, 
boje proti kyberkriminalitě a rostoucí 
odolnosti vůči krizím a katastrofám;
zdůrazňuje, že uplatnění doložky o 
solidaritě není jen věcí stanovení postupů 
pro případ, že nastane vážná krize, ale 
v podstatě spočívá v budování kapacit, 
prevenci a připravenosti; připomíná 
význam cvičení v oblasti řešení krizí, které 
je přizpůsobeno konkrétním možným 
případům, na něž se doložka vztahuje;

19. zdůrazňuje, že uplatnění doložky o 
solidaritě není jen věcí stanovení postupů 
pro případ, že nastane vážná krize, ale 
v podstatě spočívá v budování kapacit, 
prevenci a připravenosti; připomíná 
význam cvičení v oblasti řešení krizí, které 
je přizpůsobeno konkrétním možným 
případům, na něž se doložka vztahuje;

Or. en

Pozměňovací návrh 84
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. bere na vědomí pokračující práci na 
naplňování strategie vnitřní bezpečnosti, 
zejména v oblasti boje proti terorismu, boje 
proti kyberkriminalitě a rostoucí odolnosti 
vůči krizím a katastrofám; zdůrazňuje, že 
uplatnění doložky o solidaritě není jen věcí 
stanovení postupů pro případ, že nastane 
vážná krize, ale v podstatě spočívá v 
budování kapacit, prevenci a připravenosti; 
připomíná význam cvičení v oblasti řešení 
krizí, které je přizpůsobeno konkrétním 
možným případům, na něž se doložka 
vztahuje;

19. bere na vědomí pokračující práci na 
naplňování strategie vnitřní bezpečnosti, 
zejména v oblasti boje proti terorismu, boje 
proti kyberkriminalitě a rostoucí odolnosti 
vůči krizím a katastrofám; zdůrazňuje, že 
uplatnění doložky o solidaritě není jen věcí 
stanovení postupů pro případ, že nastane 
vážná krize, ale v podstatě spočívá v 
budování kapacit, prevenci, připravenosti a 
reakci; připomíná význam cvičení v oblasti 
řešení krizí, které je přizpůsobeno 
konkrétním možným případům, na něž se 
doložka vztahuje;



AM\913236CS.doc 47/57 PE496.435v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 85
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 21

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. domnívá se, že v případě nákladných 
prostředků, zejména prostředků určených 
k odvrácení rizik s menší 
pravděpodobností, je z ekonomického 
hlediska rozumné, aby členské státy 
nalezly řešení pro společnou investici do 
takovýchto potřebných nástrojů a jejich 
společný vývoj, zejména s ohledem na 
současnou finanční krizi;

21. domnívá se, že v případě nákladných 
prostředků, zejména prostředků určených 
k odvrácení rizik s menší 
pravděpodobností, je z ekonomického 
hlediska rozumné, aby členské státy 
nalezly řešení pro společnou investici do 
takovýchto potřebných nástrojů a jejich 
společný vývoj, zejména s ohledem na 
současnou finanční krizi; připomíná v této 
souvislosti, že je zapotřebí vycházet z 
odborných znalostí a zkušeností Komise, 
Evropské obranné agentury a dalších 
agentur EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 86
Petru Constantin Luhan

Návrh usnesení
Bod 22 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22a. domnívá se, že v zájmu další podpory 
hladké evropské spolupráce by bylo možné 
zavést programy odborné přípravy a 
cvičení, a to zejména pro pracovníky na 
politicko-správní úrovni členských států 
zabývající se zvládáním katastrof a 
řešením krizí;

Or. en



PE496.435v01-00 48/57 AM\913236CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 87
Tarja Cronberg
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 24

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

24. připomíná, že podle ustanovení čl. 122 
odst. 1 Smlouvy o Evropské unii může 
Rada rozhodnout o opatřeních, jež budou 
zaměřena na řešení vážné ekonomické 
situace v duchu solidarity, zejména pokud 
nastanou závažné obtíže v zásobování 
určitými produkty, především v oblasti 
energetiky; zdůrazňuje, že je důležité 
chápat toto ustanovení jako součást 
komplexního souboru nástrojů Unie k 
řešení některých nových závažných 
bezpečnostních výzev, například v oblasti 
zabezpečení dodávek energie a dalších 
zásadních produktů;

24. připomíná, že podle ustanovení čl. 122 
odst. 1 Smlouvy o Evropské unii může 
Rada rozhodnout o opatřeních, jež budou 
zaměřena na řešení vážné ekonomické 
situace v duchu solidarity, zejména pokud 
nastanou závažné obtíže v zásobování 
určitými produkty; zdůrazňuje, že je 
důležité chápat toto ustanovení jako 
součást komplexního souboru nástrojů 
Unie k řešení některých nových závažných 
bezpečnostních výzev, například v oblasti 
bezpečnosti klimatu, zabezpečení dodávek 
energie a dalších zásadních produktů;

Or. en

Pozměňovací návrh 88
Vytautas Landsbergis

Návrh usnesení
Bod 24

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

24. připomíná, že podle ustanovení čl. 122 
odst. 1 Smlouvy o Evropské unii může 
Rada rozhodnout o opatřeních, jež budou 
zaměřena na řešení vážné ekonomické 
situace v duchu solidarity, zejména pokud 
nastanou závažné obtíže v zásobování 
určitými produkty, především v oblasti 
energetiky; zdůrazňuje, že je důležité 
chápat toto ustanovení jako součást 
komplexního souboru nástrojů Unie k 

24. připomíná, že podle ustanovení čl. 122 
odst. 1 Smlouvy o Evropské unii může 
Rada rozhodnout o opatřeních, jež budou 
zaměřena na řešení vážné ekonomické 
situace v duchu solidarity, zejména pokud 
nastanou závažné obtíže v zásobování 
určitými produkty, především v oblasti 
energetiky, zejména pak v případě, kdy 
byla zavedena politicky motivovaná 
blokáda; zdůrazňuje, že je důležité chápat 



AM\913236CS.doc 49/57 PE496.435v01-00

CS

řešení některých nových závažných 
bezpečnostních výzev, například v oblasti 
zabezpečení dodávek energie a dalších 
zásadních produktů;

toto ustanovení jako součást komplexního 
souboru nástrojů Unie k řešení některých 
nových závažných bezpečnostních výzev, 
například v oblasti zabezpečení dodávek 
energie a dalších zásadních produktů;

Or. en

Pozměňovací návrh 89
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 25

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

25. zdůrazňuje, že EU musí mít k dispozici 
kvalitní struktury pro reakci na krize, které 
budou schopné neustále monitorovat stav 
a okamžitě reagovat a mohou poskytnout 
včasné varování a informace o aktuálním 
vývoji situace všem zapojeným subjektům; 
poznamenává, že existuje velké množství 
monitorovacích center na úrovni EU, což
vyvolává otázku účinné koordinace 
v případě komplexních krizí zasahujících 
více oblastí; bere na vědomí zřízení 
situačního střediska v rámci Evropské 
služby pro vnější činnost, jakož i existenci 
řady odvětvových monitorovacích 
středisek v rámci útvarů Komise a 
specializovaných orgánů EU; zmiňuje 
zejména Monitorovací a informační 
středisko GŘ ECHO, útvar pro 
strategickou analýzu a reakci GŘ HOME, 
nástroj pro činnosti při mimořádných 
situacích v oblasti zdraví GŘ SANCO a 
situační středisko Frontex;

25. zdůrazňuje, že v současnosti již existují 
složité a duplicitní kvalitní struktury pro 
reakci na krize; poznamenává, že velké 
množství monitorovacích center na úrovni 
EU vyvolává otázku účinné koordinace 
v případě komplexních krizí zasahujících 
více oblastí; bere na vědomí zřízení 
situačního střediska v rámci Evropské 
služby pro vnější činnost, jakož i existenci 
řady odvětvových monitorovacích 
středisek v rámci útvarů Komise a 
specializovaných orgánů EU; zmiňuje 
zejména Monitorovací a informační 
středisko GŘ ECHO, útvar pro 
strategickou analýzu a reakci GŘ HOME, 
nástroj pro činnosti při mimořádných 
situacích v oblasti zdraví GŘ SANCO a 
situační středisko Frontex;

Or. en

Pozměňovací návrh 90
Geoffrey Van Orden



PE496.435v01-00 50/57 AM\913236CS.doc

CS

Návrh usnesení
Bod 27

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

27. je toho názoru, že široké spektrum 
možných krizí, od povodní po jaderné 
havárie a bioterorismus, nevyhnutelně 
vyžaduje široké spektrum specializovaných 
služeb a sítí, jejichž sloučení by nemuselo 
nutně vést k větší účinnosti; zároveň se 
domnívá, že všechny specializované služby 
na úrovni EU by měly být integrovány do 
jednotného zabezpečeného informačního 
systému, a vyzývá Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby se snažila posílit vnitřní koordinační 
platformu ARGUS;

27. je toho názoru, že široké spektrum 
možných krizí, od povodní po jaderné 
havárie a bioterorismus, nevyhnutelně 
vyžaduje široké spektrum specializovaných 
služeb a sítí, jejichž sloučení by nemuselo 
nutně vést k větší účinnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 91
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 27

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

27. je toho názoru, že široké spektrum 
možných krizí, od povodní po jaderné 
havárie a bioterorismus, nevyhnutelně 
vyžaduje široké spektrum specializovaných 
služeb a sítí, jejichž sloučení by nemuselo 
nutně vést k větší účinnosti; zároveň se 
domnívá, že všechny specializované služby 
na úrovni EU by měly být integrovány do 
jednotného zabezpečeného informačního 
systému, a vyzývá Komisi a 
místopředsedkyni, vysokou představitelku, 
aby se snažila posílit vnitřní koordinační 
platformu ARGUS;

27. je toho názoru, že široké spektrum 
možných krizí, od povodní po chemické, 
biologické, radiologické a jaderné útoky a 
katastrofy, nevyhnutelně vyžaduje široké 
spektrum specializovaných služeb a sítí, 
jejichž sloučení by nemuselo nutně vést k 
větší účinnosti; zároveň se domnívá, že 
všechny specializované služby na úrovni 
EU by měly být integrovány do jednotného 
zabezpečeného informačního systému, a 
vyzývá Komisi a místopředsedkyni, 
vysokou představitelku, aby se snažila 
posílit vnitřní koordinační platformu 
ARGUS;

Or. en



AM\913236CS.doc 51/57 PE496.435v01-00

CS

Pozměňovací návrh 92
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 27 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

27a. zdůrazňuje potřebu politické 
koordinace v Radě v případě závažných 
krizí; bere na vědomí přezkum 
Koordinačního opatření pro mimořádné 
události a pro případ krize a vítá shodu 
názorů v Radě na nový koncepční rámec 
koordinačního opatření, jenž využívá 
řádné postupy Rady, zejména COREPER, 
namísto struktur vytvořených ad hoc; 
zdůrazňuje, že pro koherentní, účinnou a 
včasnou reakci na politické úrovni EU na 
krize těchto rozměrů a takovéhoto 
charakteru je nutný jeden jediný soubor 
opatření; proto se domnívá, že nové 
koordinační opatření by mělo také 
podporovat doložku o solidaritě;

Or. en

Pozměňovací návrh 93
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 31

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

31. konstatuje, že v současném globálním 
světě, který je stále více propojen, je 
pravděpodobné, že závažné krize takového 
rozměru, jenž by ospravedlnil uplatnění 
doložky o solidaritě, budou mít mnoho 
rozměrů a budou mít mezinárodní povahu, 
co se týče státních příslušníků, kterých se 
krize dotkne, či mezinárodních kroků, které 
budou podniknuty k její nápravě; 

31. konstatuje, že v současném globálním 
světě, který je stále více propojen, je 
pravděpodobné, že závažné krize takového 
rozměru, jenž by ospravedlnil uplatnění 
doložky o solidaritě, budou mít mnoho 
rozměrů a budou mít mezinárodní povahu, 
co se týče státních příslušníků, kterých se 
krize dotkne, či mezinárodních kroků, které 
budou podniknuty k její nápravě; 



PE496.435v01-00 52/57 AM\913236CS.doc

CS

zdůrazňuje významnou úlohu, kterou by 
v těchto případech měla sehrát ESVČ;

zdůrazňuje významnou úlohu, kterou by 
v těchto případech měly sehrát 
diplomatické služby členských států a
ESVČ;

Or. en

Pozměňovací návrh 94
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 32

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

32. zdůrazňuje potřebu politické 
koordinace v Radě v případě závažných 
krizí; bere na vědomí přezkum 
Koordinačního opatření pro mimořádné 
události a pro případ krize a vítá shodu 
názorů v Radě na nový koncepční rámec 
koordinačního opatření, jenž využívá 
řádné postupy Rady, zejména COREPER, 
namísto struktur vytvořených ad hoc; 
zdůrazňuje, že pro koherentní, účinnou a 
včasnou reakci na politické úrovni EU na 
krize těchto rozměrů a takovéhoto 
charakteru je nutný jeden jediný soubor 
opatření; proto se domnívá, že nové 
koordinační opatření by mělo také 
podporovat doložku o solidaritě;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 95
Marietta Giannakou

Návrh usnesení
Bod 33

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

33. vyzývá členské státy, aby si 
vyměňovaly osvědčené postupy týkající se 

33. vyzývá členské státy, aby navýšily své 
kapacity pro poskytování a přijímání 



AM\913236CS.doc 53/57 PE496.435v01-00

CS

způsobů, jak zefektivnit vnitrostátní 
postupy pro koordinaci krizí, a spolupráce 
vnitrostátních krizových koordinačních 
středisek s EU;

pomoci a rovněž si vyměňovaly osvědčené 
postupy týkající se způsobů, jak zefektivnit 
vnitrostátní postupy pro koordinaci krizí, a 
spolupráce vnitrostátních krizových 
koordinačních středisek s EU; domnívá se, 
že je třeba vzít v úvahu i plánování a 
řízení vhodných celoevropských cvičení 
pro reakci na krize, včetně vnitrostátních 
struktur pro reakci na krize a vhodných 
struktur EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 96
Marietta Giannakou

Návrh usnesení
Bod 33 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

33a. domnívá se, že je důležité navázat 
mezi příslušnými útvary členských států 
nezbytné procesní a organizační vazby, 
aby se zajistilo, že doložka o solidaritě 
bude v případě uplatnění řádně fungovat;

Or. en

Pozměňovací návrh 97
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 34

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

34. zdůrazňuje, že jakýkoli rozhodovací 
proces v Radě v návaznosti na žádost o 
pomoc na základě doložky o solidaritě 
nesmí poškozovat schopnost reakce EU a 
že reakce na krizi s využitím stávajících 
mechanismů, například mechanismu civilní 

34. zdůrazňuje, že jakýkoli rozhodovací 
proces v Radě v návaznosti na žádost o 
pomoc na základě doložky o solidaritě 
nesmí poškozovat schopnost reakce EU a 
že reakce na krizi s využitím stávajících 
mechanismů, například mechanismu civilní 



PE496.435v01-00 54/57 AM\913236CS.doc

CS

ochrany Unie, musí být kdykoli připravena 
k použití, bez ohledu na toto politické 
rozhodnutí; poukazuje na skutečnost, že 
použití vojenských prostředků na podporu 
operací civilní ochrany je již možné na 
operační úrovni bez uplatnění doložky o 
solidaritě, o čemž svědčí úspěšná 
spolupráce mezi Komisí a vojenským 
personálem EU při operacích v Pákistánu 
či Libyi;

ochrany Unie, musí být kdykoli připravena 
k použití, bez ohledu na toto politické 
rozhodnutí;

Or. en

Pozměňovací návrh 98
Andrew Duff

Návrh usnesení
Bod 35

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

35. připomíná, že doložka o solidaritě 
vyžaduje, aby Evropská rada pravidelně 
vyhodnocovala hrozby, kterým je Unie 
vystavena; je toho názoru, že takováto 
vyhodnocení je třeba provádět alespoň na 
dvou odlišných úrovních: na 
dlouhodobějším základě v Evropské radě 
v rámci procesu, jenž by zároveň 
vyžadoval, aby budoucí aktualizace 
evropské bezpečnostní strategie a strategie 
vnitřní bezpečnosti zohledňovaly 
strategické přístupy, a také prostřednictvím 
častějších souhrnných přehledů stávajících 
hrozeb;

35. připomíná, že doložka o solidaritě 
vyžaduje, aby Evropská rada pravidelně 
vyhodnocovala hrozby, kterým je Unie 
vystavena; trvá na tom, že toto 
vyhodnocení musí být koordinováno s 
NATO; je toho názoru, že takováto 
vyhodnocení je třeba provádět alespoň na 
dvou odlišných úrovních: na 
dlouhodobějším základě v Evropské radě 
v rámci procesu, jenž by zároveň 
vyžadoval, aby budoucí aktualizace 
evropské bezpečnostní strategie a strategie 
vnitřní bezpečnosti zohledňovaly 
strategické přístupy, a také prostřednictvím 
častějších souhrnných přehledů stávajících 
hrozeb;

Or. en

Pozměňovací návrh 99
Petru Constantin Luhan



AM\913236CS.doc 55/57 PE496.435v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod 35

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

35. připomíná, že doložka o solidaritě 
vyžaduje, aby Evropská rada pravidelně 
vyhodnocovala hrozby, kterým je Unie 
vystavena; je toho názoru, že takováto 
vyhodnocení je třeba provádět alespoň na 
dvou odlišných úrovních: na 
dlouhodobějším základě v Evropské radě 
v rámci procesu, jenž by zároveň 
vyžadoval, aby budoucí aktualizace 
evropské bezpečnostní strategie a strategie 
vnitřní bezpečnosti zohledňovaly 
strategické přístupy, a také prostřednictvím 
častějších souhrnných přehledů stávajících 
hrozeb;

35. připomíná, že doložka o solidaritě 
vyžaduje, aby Evropská rada pravidelně 
vyhodnocovala hrozby, kterým je Unie 
vystavena; je toho názoru, že takováto 
vyhodnocení je třeba provádět alespoň na 
dvou odlišných úrovních: na 
dlouhodobějším základě v Evropské radě 
v rámci procesu, jenž by zároveň 
vyžadoval, aby budoucí aktualizace 
evropské bezpečnostní strategie a strategie 
vnitřní bezpečnosti zohledňovaly 
strategické přístupy, a také prostřednictvím 
častějších souhrnných přehledů stávajících 
hrozeb vypracovávaných situačním 
střediskem Rady ve spolupráci s Komisí;

Or. en

Pozměňovací návrh 100
Petru Constantin Luhan

Návrh usnesení
Bod 36

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

36. domnívá se, že vyhodnocení hrozeb je 
třeba doplnit o posouzení rizik, která budou 
analyzovat hrozby s ohledem na současné 
slabiny, a tím určí nejnaléhavější 
nedostatky v oblasti kapacit, jež je třeba 
řešit; připomíná, že v rámci provádění 
evropské strategie vnitřní bezpečnosti by 
EU měla do roku 2014 stanovit koherentní 
politiku řízení rizik, která posouzení 
hrozeb a rizik propojí s rozhodovacím 
procesem; dále připomíná, že by na 
základě posouzení vnitrostátních rizik měla 
Komise do konce roku 2012 vypracovat 
meziodvětvový přehled hlavních 
přírodních i člověkem způsobených rizik, 

36. domnívá se, že každoroční
vyhodnocení hrozeb je třeba doplnit o 
posouzení rizik, která budou analyzovat 
hrozby s ohledem na současné slabiny, a 
tím určí nejnaléhavější nedostatky v oblasti
kapacit, jež je třeba řešit; připomíná, že 
v rámci provádění evropské strategie 
vnitřní bezpečnosti by EU měla do roku 
2014 stanovit koherentní politiku řízení 
rizik, která posouzení hrozeb a rizik 
propojí s rozhodovacím procesem; dále 
připomíná, že by na základě posouzení 
vnitrostátních rizik měla Komise do konce 
roku 2012 vypracovat meziodvětvový 
přehled hlavních přírodních i člověkem 



PE496.435v01-00 56/57 AM\913236CS.doc

CS

jimž může EU v budoucnu čelit; vybízí 
členské státy, aby sdílely svá posouzení 
vnitrostátních rizik a plány řízení rizik, aby 
mohlo být provedeno společné zhodnocení 
situace;

způsobených rizik, jimž může EU v 
budoucnu čelit; vybízí členské státy, aby 
sdílely svá posouzení vnitrostátních rizik a 
plány řízení rizik, aby mohlo být 
provedeno společné zhodnocení situace;

Or. en

Pozměňovací návrh 101
Geoffrey Van Orden

Návrh usnesení
Bod 37

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

37. zdůrazňuje, že výsledná společná 
posouzení rizik musí využít kapacity 
Situačního střediska EU, vycházet ze 
sdílených informací a zohledňovat údaje 
od všech orgánů EU, jež se zapojují do 
posouzení hrozeb a rizik, například 
příslušných útvarů Komise (včetně GŘ 
HOME, GŘ ECHO a GŘ SANCO) a 
agentur Unie (Europol, Frontex, 
Evropské středisko pro prevenci a 
kontrolu nemocí a další);

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 102
Ana Gomes

Návrh usnesení
Bod 37

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

37. zdůrazňuje, že výsledná společná 
posouzení rizik musí využít kapacity 
Situačního střediska EU, vycházet ze 
sdílených informací a zohledňovat údaje od 
všech orgánů EU, jež se zapojují do 
posouzení hrozeb a rizik, například 

37. zdůrazňuje, že výsledná společná 
posouzení rizik musí využít kapacity 
Situačního střediska EU, vycházet ze 
sdílených informací a zohledňovat údaje od 
všech orgánů EU, jež se zapojují do 
posouzení hrozeb a rizik, například 



AM\913236CS.doc 57/57 PE496.435v01-00

CS

příslušných útvarů Komise (včetně GŘ 
HOME, GŘ ECHO a GŘ SANCO) a 
agentur Unie (Europol, Frontex, Evropské 
středisko pro prevenci a kontrolu nemocí a 
další);

příslušných útvarů Komise (včetně GŘ 
HOME, GŘ ECHO a GŘ SANCO) a 
agentur Unie (Europol, Frontex, Evropské 
středisko pro prevenci a kontrolu nemocí, 
Evropská obranná agentura a další);

Or. en


